

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

### CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dwa kwartały 6 zł. Rok 12 zł. W opłacie w przodzie. Konto czekowe w Poczciej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6120.

### REDAKCJA I ADMINISTRACJA

Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poczt. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamy nadesłanych re...

### CENY OGŁOSZENI:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tabeli wiersz napisowy 50 gr. każdy dalszy wiersz po 15 gr. Napisy odst. drobne 120 gr. Ogłoszenia zamieszane i mierzalne 30 proc. drożej. Ogłoszenia zamieszane 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i okazjonalnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia drobne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

## Nasze rezerwy zbożowe

Kłopotliwe „rezerwy zbożowe”, a raczej na konsekwencje, wydające z akcji interwencyjnej państwowego aparatu zbożowego, nie są nawet wśród sfer rolniczych zupełnie jednolitego zapatrywania. Rezerwa ostatniej konferencji rolniczej stwierdza wprawdzie, że akcji interwencyjnej państwa przy skupie zboża jest niezbędna aż do chwili, w której ceny za zboże nie dojdą do poziomu pokrywania jego kosztów produkcji, lecz niestety w żadnej rezerwie nie znajdują wskazówek, co się z temi przez żądany skup powstałymi zapasami zbożowymi ma stać. Wobec przeciągającej się w daleko odległych od pokrycia choć w połowie kosztów produkcji, niemożliwym jest skupować zboże w nieograniczonej ilości i w nieograniczonym czasie nietytako z powodu braku odpowiednich funduszy, lecz także wobec zupełnego braku obywatelskiej spójności, mogących tak poważnie ilości zboża należać przechowywać. Dalej żąda rezerwa zabezpieczenia głosu organizacjom rolniczym w kierowniczych organach państwowego aparatu zbożowego. Jest to postulat już dość stary, lecz niestety dotychczas nie spełniony, pomimo pewnych postępu jakiego w międzyczasie nastąpiło.

Wtem niespodzianie bez porozumienia się ze Związkiem otrzymała nasza delegacja w Berlinie dyspozycję od Ministerstwa Przemysłu i Handlu, żeby obowiązkowo w pierwszej linii sprzedawać zapasy rezerw państwowych. Zarządca nie to zbiegło się z pewną akcją wywozową żyta z Niemiec, co wobec dawniejszego przekroczenia kontyngentu przez Polskę stosownie do umowy uszczupliło udział Polski do połowy. Moment więc najmniej odpowiedni. Delegacja polska wobec tego nie może przy-

działać sprzedaży żyta organizacjom prywatnym, a te znów wobec niemożności ulokowania zaofiarowanego im przez rolników żyta wstrzymują się od kupna, co z rezultatem powoduje katastrofalny spadek cen. Jak też informują, Związek poczynił już kroki u miarodajnych czynników, prosząc o wstrzymanie likwidacji rezerw państwowych, wyrażając opinie, że jest to obecnie dla gospodarstwa krajowego o wiele szkodliwsze, niż popuszczenie się części państwowych zapasów zbożowych. Niestety, sprawa ta dotychczas załatwiona nie została. Wszystko to wykazuje pewną dwutorowość w polityce rządowej. Niema jasnego postawienia kwestii, że w chwili obecnej wszystko musi być zrobione dla ratowania warsztatu rolniczego, będącego podwaliną naszej krajowej gospodarki, co dzisiaj zdaje się każdy, nawet konserwat, uznaje. Ma on dzisiaj wprawdzie tańszy chleb, lecz niestety bardzo często niema go za to kupić, wskutek braku zjścia i zarobku. Bel.

święcony jest pamięci Witolda, wielkiego księcia Litwy, którego 500-letni rocznicę zgonu Litwa kowieńska obchodzić będzie nader uroczystie. Jak swojego czasu wykazałymi z okazji humorystycznego sądu w Koszyczkach nad Jagiellą — W. Ks. Witold (jak to wykazał w szczególności praca prof. Kolankowski) orzekał się zbyt wyraźnie w stronę Zakonu krzyżackiego i dopiero Jagiello powściągnął tę zgąbną politykę. W wywiadzie udzielonym p. Konowiwnyższa się Waldemaras na temat rozmaitych form rządów w Europie. Gdy dziennikarz żydowski wspominał nazwisko Piłsudskiego, Waldemaras odparł: „Ja o sobie spotkałem się z Piłsudskim po raz pierwszy w życiu w Genewie w 1927 r. Miałem wtedy z nim bardzo krótką rozmowę. Spotkanie się nasze w Genewie — dotąd jedyne — trwało jednak zbyt krótko, abym mógł odnieść bezpośrednie wrażenie o Piłsudskim. Muszę jednak przyznać, że z punktu widzenia polskiego, Piłsudski jest mężem opatrnościowym dla Polski. Ponieważ prof. Waldemaras mówi płynnie po polsku, więc też dziennikarz żydowski zapytuje się eksdyktatora o jego stosunek do kultury polskiej. Prof. Waldemaras odpowiada: „Czy mnie naprawdę uważają za takiego wroga polskości w ogóle? Ja duzo czytałem po polsku, zwłaszcza klasyków. Kto mnie jest z nich najbliższy? Mickiewicz, na którego zawsze patrzę, jak na poetę miary Goethego. Brandes nazwał „Pana Tadeusza” nową Odyseją, podzielał to zdanie w zupełności. Rozczytywałem się także w „Dziadach” i może to zdziwi pana, umiałem kiedyś na pamięć całą improwizację Konrada z trzeciej części „Dziadów”. Z romantyków polskich lubię jeszcze Słowackiego. Znam także nowszą literaturę polską, w której najwięcej mi się podoba Wyspiański. Praca polska polityczna i naukowa nie pozwalała mi już w ogóle interesować się wiele na wemi związkami w literaturze, niemniej nawet obecnie sięgam nieraz po książki polskie. Swoją karierę naukową rozpoczęła Waldemaras w Petersburgu, gdzie studiował na Uniwersytecie i później tu wykładał jako docent prywatny. W Petersburgu uczył się także u profesorów — Polaków: Zielińskiego, Baudouin de Cortenay. Z szczególnym uwielbieniem mówi p. Waldemaras o swoim mistrzu, prof. Tadeuszu Zielińskim, którego jubileusz naukowy Warszawa ma niedawno obchodziła. Z pośród swoich kolegów petersburskich wymienił p. Waldemaras obecnych profesorów uniwersytetu wileńskiego prof. Srebrnego i p. Cezarję Ehrenkretzową. Jak widać z powyższego wywnurzenia prof. Waldemaras odnosi się jego do czynnej polityki i powrócił do pracy naukowej podzielił to dobrze na zmysł obiektywizmu i trzeźwość oceny profesora. Zarówno jego odezwanie się o Marszałku

Piłsudskim, jak i o długi osobisty wobec kultury polskiej nacechowanie jest spokojem i sprawiedliwością. Dodajmy od siebie, że cała niemal inteligencja dzisiejszej Litwy korzystała, podobnie jak prof. Wałdemaras, ze skarbów kultury polskiej. Gdyby zechciała uznać te swoje zobowiązania, napewno dala by się dożyć z Litwą do imnego „mo dus vivendi”, uniemożliwionego narazie przez szowinizm elity litewskiej.

## TELEGRAMY

**DEMONSTRACJE I ARESZTOWANIA W INDJACH.** Londyn. — W Madras przyszło w sobotę do starcia między policją i tłumem ochotników. Policja użyła broni palnej, raniąc 14 manifestantów, poczem przywróciła spokój w mieście. Związek handlarzy bawełny w Bombaju uchwalil rezolucję wywołującą fabrykantów hinduskich do wycofania swych wkładów z banków angielskich. Rząd bombajski ma obecnie wielkie trudności z pomieszczeniem aresztowanych. (Wszystkie więzienia są już przepełnione. We wtorek aresztowano 20 osób, które stały na posterunkach strajkowych.

### BARYKADY NA ULICACH STOLICY BOLIWIJ.

Buenos Aires. — Według doniesień z nad granicy boliwijskiej na ulicach stolicy Boliwii La Paz toczą się gorące walki między rewolucjonistami a wojskami rządowymi. Rewolucjoniści wnieśli barykady. Na ulicach leżą zabici i ranni, bez przerwy rozbrzmiewają strzały karabinów maszynowych. Stacja kolejowa Alto jest w rękach powstańców.

W La Paz stacjonuje wzorowy batalion wyćwiczony przez niemieckiego generała Kundta oraz przez innych oficerów i podoficerów niemieckich zaangażowanych przez rząd boliwijski. Los tego batalionu nie jest znany. **OPOZYCJA W ROSJI PODNOSI GŁÓWĘ.**

Moskwa. — W szeregu wyższych uczelni, w instytucie metalurgicznym i wielu fabrykach zwolane zostały ostatnio masowe wiece opozycyjne, na których cały szereg mówców stanowczo wypowiedział się przeciwko obecnej polityce Sowietów i przeciwko obecnemu rządowi.

W związku z tem na terenie Moskwy, Nowogrodu i innych miast dokonano masowych aresztowań. **PROWOKACYJNY ATAK CZERWONEJ FLOTY.**

Tokio. — W związku ze sporem pomiędzy rybakami japońskimi a władzami sowieckimi w sprawie połowu na wodach Kamczatki doszło do krwawego zjścia, którego skutków narazie przewidzieć nie można. Sowiecki statek patrolowy ostrzeliwał z armat bez uprzedniego ostrzeżenia japoński parowiec „Mikunimaru”. Znajdujący się po zachodniej stronie Kamczatki. Jeden z marynarzy japońskich

## Opozycja zażąda nowej sesji nadzwyczajnej

„Ostatni akt legalnie - konstytucyjny“.

Warszawa. — Parlamentarzyści opozycyjni oświadczyli przedstawieliom prasy, że opozycja jest zdecydowana wygrać ten atut, który uważa za ostatni konstytucyjnie legalny. Będzie niem żądanie zwołania sesji nadzwyczajnej Sejmu. Sesja ta miałaby, wedle motywacji opozycjonistów, zająć się pytaniem, czy Prezydent Rzplitej, odwołując i zamykając sesję nadzwyczajną, nie działał sprzecznie z konstytucją.

Można się domyślać, że w razie zwołania sesji nadzwyczajnej i rozpoczęcia jej obrad, opozycja, która ma większość w Sejmie, zaangażowałaby się dalej przeciw p. Prezydentowi Rzplitej, usiłując wyciągnąć ze swego stanowiska wnioski. Jak czynnik decydujący narazę na żądanie sesji nadzwyczajnej — w tej chwili niewiadomo.

## Ostateczne zniesienie okupacji Nadrenji

Wśród bicia dzwonów Niemcy wmaszerują dziś do miast nadreńskich.

Berlin. — Rząd niemiecki jest już w posiadaniu noty, wysłanej przez Radę ambasadorów w Paryżu, a zawiadamiającej, że w dniu 30 czerwca o północy ustaje wojskowa kontrola Nadrenji, a już o godz. 15-ej tegoż dnia ostatni żołnierz francuski odejdzie z tego kraju.

W myśli zarządzenia naczelnej komendy francuskiej wojsk okupacyjnych, dzisiaj opuszczą Nadrenję ostatnie oddziały francuskie, po wykonaniu symbolicznego pożegnania przez zanurzenie sztandarów w wodzie Renu, poczem na wszystkich gobach wojenacych w Nadrenji odbędzie się cicha manifestacja uczczenia poległych żołnierzy, bez tożnicy narodowości.

W naszymi pogotwiu tryumfalnym stoją już w powietrzu nadreńskich przyćkających mostowych oddziały Reichswehry, które z bojową fanfara na dany znak podejmą marsz i obejmą opróżnione obszary napowrót we wyłączne władanie niemieckie. Główna uroczystość przyjęcia Nadrenji odbędzie się w Moguacji, gdzie za pozwoleniem władz francuskich, już dzisiaj o godz. 5-ej po południu Reichswehra paradnym marszem przekroczy most na Renie i wejdzie do miasta. W manifestacji weźmie udział rząd niemiecki, w imieniu którego historyczne przemówienie wygłosi minister dr. H. Wirth.

Po złożeniu kwiatów, Francuzi w milczeniu odejdą.

### Waldemaras

o Piłsudskim i kulturze polskiej. Przed dwoma tygodniami wyjechała do Kowna grupa żydowskich dziennikarzy z Wilna. Jeden z uczestników wycieczki; Pinkus Konuszka, w Kownie ciekawy wywiad z eksdyktatorem litewskim prof. Waldemarasem; wywiad zamieszczono na łamach „Kurjera Wileńskiego“.

Waldemaras odsunął od władzy przez nowy „regime” na Litwie oddaje się teraz studjum naukowym i pracuje nad ukończeniem dwutorowego dzieła w języku francuskim p. t. „Litwa i jej problemy”. Rzecz ta została zamówiona u prof. Waldemarasza przez rząd litewski. Tom pierwszy omawia stosunek Litwy do Polski i Rosji. Nieco zamiennym jest fakt, że tom pierwszy pracy prof. Waldemarasza po-

**Teatr „Nowości”**  
I-a Aleja Nr. 12.  
Od wtorku 1 lipca i dni nast  
**Na ekranie:**  
Najpiękna filmowa podróż do Chinach  
**W PAŃSTWIE zielonego smoka**  
w roli gl. LON CHANRY.

**Na scenie zapusna zmiana.** Nowy zespół artystów scen warsz. pod kier. Bolesława Wineckiego  
**PROGRAM Nr. 1**  
**KTO SIĘ Z PANÓW ZAPOMINA**  
Przebobna rewja w 10-ciu obrazach napisal: **Belwin i Smogara**  
Udział biorą: **Janina Oleńska, Eugenia Popielawska, Harek Morawski, Bolesław Winecki i Jan Fabjan.** Kierownik artystyczny: **B. Winecki** Baletmistrz: **J. Fabjan**  
Program i szczegóły w afiszach. Początek dni powrodo o 5.30 w soboty o 4.30, w niedzielę o 3pp. Ost. seans o 10 w.

s. ↑ p.

**Z MAKOWYCH**

**KAZIMIERA WEDMIDOWA**

Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 29 czerwca 1930 roku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2-go lipca w Kłomaciach o godzinie 5-jej i pół po południu.

O czym zawiadamiają przwiaciół

Syn, matka i rodzeństwo.

został śmiertelnie raniony, reszta załogi zaś aresztowana.

Na wiadomość o tem zająć się rząd japoński wysłał torpedowiec **ALARMY SOWIECKIE**.

Ryga. Prasa sowiecka ponownie zamieszcza alarmujące wiadomości o niebezpieczeństwie wojny. „Wieczernia Moskwa” zaznacza, że przygotowanie wojny przeciwko Sowietom przestało być pogłoską, stało się natomiast faktem, któremu nikt nie może zaprzeczyć. Dla udowodnienia tego twierdzenia, pismo powołuje się na budowę fortyfikacji w Rumunji na wybrzeżu czarnomorskim. Połączone wysiłki imperjalizmu angielskiego i francuskiego — pisał dziennik — zdążają do utworzenia bloku wojennego przeciwko Sowietom, do którego mają należeć Rumunia, Polska i państwa bałtyckie.

**JEDNOŚĆ HISZPANJI ZAGROŻONA.**

Barcelona. — Przedstawiciele rad generalnych czterech prowincji katalońskich zebrał się w celu zredagowania projektu statutu regionalnego o charakterze autonomicznym. Do udziału w obradach zaproszono szereg organów zjawy.

**OGROMACZENIE KARY ŚMIERCI W SOWIETACH.**

Moskwa. — Prasa moskiewska z wielką reklamą obwieszcza, że sowiecka komisja kodyfikacyjna postanowiła w nowym projekcie prawa karnego ograniczyć karę śmierci przeciw kontrrewolucjonistom.

Charakterystyczne jest znieśnienie kary śmierci przeciw agentom ochrony carskiej, którzy zresztą niemal wszyscy pracują dziś w GPU.

**Nowe zwycięstwo**  
premiera Tardieu.

Paryż. — Ofensywa socjalistów, poprowadzona przeciw gabinetowi Tardieu wywołała kompletne fiasco, była bowiem odrzucona 330 głosami przeciw 262. Znaczy to, iż radykałowie w tym przypadku połączyli się z socjalistami.

Trybuny i galerie były przepelnione publicznością. Lewica i jej zwolennicy, widząc swą przegraną, hafasując i wyjąc, przywitała pojawienie się na trybunie Tardieu, który postawił wniosek odrzucenia rezolucji socjalistów, skierującej do zarządzenia zbadań stanu skarbu. Nie dawano prezesowi ministrów dojść do głosu, dopiero na skutek energicznej interwencji przewodniczącego posiedzenia izby, Ferdynanda Buissona, mógł Tardieu zakończyć swe exposé. Przyczem się zadowolili się on postawieniem zasadniczego wniosku, któryby przerwał od razu debaty. Wiedząc, iż poprzednie dyskusje zanępiły opinie, odpowiedział swym przeciwnikom

analizę ich projektu i dłuższy czas poświęcił na zbijanie ich krytyki tak w sprawie położenia finansowego, jak i obrony narodowej, czego szczególnie obawiali się socjaliści. „Le Temps” tak wyraża się o tem posiedzeniu: „Socjaliści wspólnie z radykałami socjalnymi chcieli doprowadzić ofensywę przeciw rządowi w wielkim stylu, lecz ponieśli nową dotkliwą klęskę. Sprzecznoci socjalistów, wyciągnięte na światło dzienne, ucieczka niefortunna, wykonana chyłkiem przez radykałów socjalnych, świetne zwycięstwo Tardieu, ścisła solidarność większości — taki był rezultat jednego dnia, w którym rząd wyszedł wzmocniony, opozycja pobita, a większość skonsolidowana.”

**WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA POD PETERSBURGIEM.**

Moskwa. — Wskutek fałszywego nastawienia zwrotnic, pociąg nadchodzący z Irucka, uległ niedaleko Leningradu w pełnym biegu wykołowaniu. Parowóz oraz pierwsze wagony uległy zupełnemu rozbiciu, 23 pasażerów poniosło śmierć, 28 zostało ciężko rannych.

**KLUB NARODOWY ŻADA ZWOLANIA NADZWYCZAJNEJ SESJI.**

Warszawa. — Klub Narodowy na posiedzeniu poniedziałkowym po dłuższej dyskusji, postanowił jednomyślnie żądać zwolnienia nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu.

**PREMIER SŁAWEK U MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.**

Warszawa. — W poniedziałek wyjechał do Druskińki z wizytą do przebywającego tam p. Marsz. Piłsudskiego p. premier Sławek.

Wyjazd p. premiera do Druskińki wywoła niewątpliwie w kołach politycznych liczne komentarze, w związku z tem, że nastąpił on niezwłocznie po kongresie Centrolewu.

Zdaje się jednak, że wyjazd ten nie ma nic wspólnego z kongresem Centrolewu, gdyż jak słychać, p. premier ma omówić z p. Marszałkiem sprawę rządową. Nie jest oczywiście rzeczą wykluczoną, że w toku rozmowy poruszony będzie również stosunek do Sejmu.

**PREZYDENT RPŁITEJ NA WIELKIM RAUCIE W WILNIE.**

Wilno. — W niedzielę odbył się w pałacu reprezentacyjnym rauc, który zgromadził około 1000 osób z posród przedstawicieli całej Wileńskiego kraju. Licznie reprezentowana była prowincja, przybyli bowiem na rauc przedstawiciele wszystkich powiatów województwa. P. Prezydent Rplitej przybył na rauc o g. 22 i zabawił przeszło półtorę godzin.

Po przedstawieniu P. Prezydenta wygości, P. Prezydent rozmawiał z wieloma osobami. W raucie

uczestniczyli minister Prystor, najwyżsi dostojnicy kościelni wszystkich wyznań, konsułowie państw obcych, otoczenie towarzyszące P. Prezydentowi w podróży po Wileńszczyźnie, profesorowie uniwersytetu Stefana Batorego, generalicja, korpus oficerski, prezydent miasta, reprezentanci organizacji społecznych, sądownictwa, prokuratorji, władz państwowych, samorządowych, prasy, świata artystycznego, naukowego, literackiego i t. d.

**POD WARSZAWĄ ZACZYLI SIĘ JUŻ ŻNIWA.**

Warszawa. — Upały i długotrwała susza przyspieszyły w tym roku żniwa. Na gruntach piaszczystych w okolicach Warszawy rozpoczęły się już żniwa w posiadłościach dworskich Zenonowa, Zagościńca i Wołomina.

**Wyrok w procesie**  
terorystów ukraińskich we Lwowie

Lwów. — Ogłoszony został wyrok przeciwko 17-u członkom Ukr. Organizacji Wojskowej.

Głównym oskarżonym Roman Józef Bida za zbrodnię zdrady głównej, oraz za zbrodnię, przewidzianą ustawą dynamitową, popełnioną przez wstąpienie i należenie do U. W. O., organizacji, zmierzającej drogą aktów teroru i sabotażów, przez czynny udział w spisach, przez organizowanie zamachów terrorystycznych i napaadów, przez rozmyślnie spowodowanie ni wybuchu materiałów eksplozujących na Targach Wschodnich dnia 7 września 1929 r., przyczem nastąpiło ciężkie uszkodzenie ciała urzędniczki Targów Wschodnich Marij Streitjownik, skazany został, jako bezpośredni sprawca, na karę śmierci.

Oskarżony Kruszelnicki za zbrodnię zdrady głównej na trzy lata ciężkiego więzienia z obstrzaniem Oskarżeni Michał Terezcuk, Jan Wacek, Józef Naordewicz, Włodzimierz Machnicki, skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia z obstrzaniem, Józef Kryluk na trzy lata ciężkiego więzienia z obstrzaniem, Tomasz Kaczmarski na dwa lata ciężkiego więzienia z obstrzaniem, Roman Kaczmarski na dwa lata ciężkiego więzienia z obstrzaniem. Wszystkim oskarżonym na więzienie zaliczono areszt śledczy. Dziewięciu oskarżonych, w tem dwie kobiety uwolniono.

Po ogłoszeniu wyroku zarówno prokurator, jak i obrońca wnieśli kasację.

**ZASŁUŻONY KONIEC ZDRĄJCY.**

Wilno. — „Słowo Wileńskie” donosi co następuje: Niemordowany agitator wyrotowy niejaki Jan Czarnecki, sekretarz powiatowy białoruskiego robotniczo-włościańskiego klubu powiatowego, widząc, że jest zdemaskowany przed władzami naszymi, które zebrały dowody jego pracy wyrotowej, uciekł do Mińska z obawy przed aresztowaniem.

Bolszewicy aresztowali go jednak i osadzili w więzieniu GPU. Oskarżonego o zdradę interesów partyjnych przez dezercję z powierzonego mu posterunku i skazano na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano w podziemiach GPU.

**Kieleckie buduje**

wielki szpital psychiatryczny. Kielce. — Sprawa budowy szpitala psychiatrycznego w Kieleckim wchodzi wreszcie w stadium realizacji. Fakt ten posiada znaczenie doniosłe.

Szpitalinictwo psychiatryczne w Polsce, jest jak wiadomo, bardzo słabo rozwinięte i brak dostatecznej ilości łóżek dla umysłowo chorych, urosł do rozmiarów klęski społecznej, na co prasa miejscowa kilkakrotnie zwracała już uwagę. Szczególnie dotkliwa jest ta klęska w województwie kieleckim. Ilość chorych z tego terenu jest stosunkowo bardzo znaczna i w braku własnego pomieszczenia chorzy ci w pierwszym rzędzie zalewają szpitale krakowskie, te zaś są przepelnione, więc całe falangi niebezpiecznie chorych pozostawionych jest bez żadnej opieki.

Do budowy szpitala psychiatrycznego w Kieleckim przystąpiły samorządy powiatowe i miast

**Teatr „Odeon“**  
Od wtorku 7-go do piątku 4-go lipca 1930 roku.  
EKRAN i scena razem

Na ekranie: Jeden z najlepszych filmów amerykańskich!

**GŁOS Z ODDALI**

Porywający dramat miliony słychyć dusz i czystych serc.  
W rolach głównych: uosobienie piękna i siły CHARLES MURTON  
i fascynująca LEILA HYAMS.

Na scenie: **WIELKA REWJA** Na scenie:  
Nowozaangażowany Artystów Warszawskich  
ORLEAŃSKA - przebojowo subretta rewij warsz. teatru „Morskio Oto  
JAN BAYER — niezrównany „modern“ asanzenier — humorysta  
Orsz Balet muzykalo-dźwiękowo-taneczny SMIRNOWEJ-STANISŁAWSKA  
Pieśni i tańca cygańskie. — Jedną wykonawcy w Polsce.

Na żądanie Publiczności udaje się Dyrekcja „Odeonu“ porywać i zabrać tylko na 3 dni WŁADZIA ŻWIRLICZA, słynnego teledętej „Jasnowidza”

„Kzesła parterowe na wszystkie seanse tylko zł. 1 gr. 20. Początek przedstawień w niedziele i święta o g. 3 i pół, w soboty o 4 i pół, a w pozostałe dni o 5 i pół po pół”

ILUSTRACJA MUZYCZNA P. JERZEGO BURSICA

**PIĘKNA I CZYSTA** cera osiąga się tylko użyciem **KREMU I WYDŁA „LACTOLIN“**

które radykalnie usuwają piegł. plamy, wągry i wszelkie defekty cery.

Nagrodzony medalami w Częstochowie, Łodzi i złotem medalem w Paryżu.

**OSOBISTE.**

Marja Pińkowska, b. uczennica gimn. J. Słowackiego uzyskała tytuł magistra praw na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

**Samobójstwo Kupca**  
Pozostawił żonę i dwoje dzieci. Z Wilna donoszą: Wczoraj około godz. 3-jej rano lokatorzy dworu nr. 3 przy ul. Niemieckiej spostrzegli iż po przez szczylinę w drzwiach wycudących od strony podwórza do sklepu z konfekcją p.l. „Magazyn Warszawski” wydobywa się gaz świetlny.

Na dobiegnięcie się z zewnątrz nikt nie odpowiadał, choć tkwiący od wewnątrz klucz wskazywał, że ktoś się znajduje w sklepie.

Przewidując jakąś tragedję, zaświadczono o panice w pobliżu służbę posterunkową, który zdecydował się wyłamać otwór w wystawie sklepu i tą drogą dostano się do magazynu, przepelnionego gazem świetlnym, który, jak stwierdzono wydobywał się z palników umyślnie odkręconych, i nie zapalonych.

Na stole leżało bezładnie ciało mężczyzny, jak się okazało właściciela tego magazynu Arjan Szterna, nie dającego oznak życia.

Desperat nie żył wskutek zatrucia i uduszenia się gazem świetlnym.

Arjan Szttern, który oddawał prowadził magazyn, ostatnio wskutek zastoju i ogólnego kryzysu w handlu znalazł się w krytycznym położeniu materialnym. Jak z podziemi wyciął wstęgi zapobiegawcze i inne zobowiązania, a zwłaszcza: za nakazy płatnicze z sądu rozmatrycznych tytułów.

Energiczny jednak kupiec borykał się z przeciwnościami, a nawet poczekał się, że wybrnie z ciężkiej opresji, ponieważ nauczył się kroju i miał zamiar wyzyskać tę nową umiejętność.

Optymizm ten jednak zmienił się w zdecydowany pesymizm, gdyż najniebezpieczniej otrzymał nowy nakaz płatniczy z tytułu podatku obrotowego, którego wysokość Izba Skarbowa określiła w zawrotnej wprost sumie.

Nieszczęśliwego kupca opędziły rezakty sil i energii. Nie widział uż możliwości wybrnięcia z sytuacji.

Chwycił się więc ostatniego rodka jaki, jego zdaniem, mu pozostał, tj. ucieczki od życia pełnionego udręki.

Desperat — ofiara przeżywanego kryzysu Arjan Szttern, liczył 42, pozostawił żonę i dwoje do astających dzieci.

Wśród tier kupieckich tragedji zmarły czasy się jak najlepiej opinia.

WALIZKI z cygańskimi, gwarantowałem wulkanizacji lby polowej Wydziału przy ul. Ogrodowej nr 3 są Spakował dom p. Włodkowskiej

CZYTELNA „NOWOŚCI“, Ilg Alja 4. Iste pietro front, wytopczaje bez konacji ostatnie nowości doby dziejowej

ZGINIEŁA książka wojskowa wydaną p. Iny Waleńscy Buły

**KINO „CASINO“ — Kościuszki 18.**

Program od wtorku 1 lipca 1930 r. i dni następnych

**WIELKI ATRAKCYJNY PROGRAM**

Na scenie:

**NOWOZAAANGAŻOWANY ZESPÓŁ ARTYSTÓW**  
Scena Warszawskich pod dyr. **NIECZYŃSKA WINKLERA**  
w Wspaniałej rewji p. t.

**MDRTUS Powszechny—A CASINO BAWI**  
13 obrazów humoru, śmiechu, dowcipu i t. p.

SZCZEGÓŁY PROGRAMU W AFISZACH

Na Ekranie:

**PIERWSZORZĘDNA KOMEDJA EUROPEJSKA**  
**MAŁŻONEK WBREW WOLI**

Świetna tragiczna komedia, tryskająca rakiętami humoru i niebywałych sytuacji. W roli głównej sławy **Monty Banksa**.

Ceny m. zniżona Krzesła na I seans po 80 gr. Na następne s. no 1 zł. Początek przedstaw. w ni. I święta o 3.30 w sob. o 4.30, w dni powsz. o 5.30 p. p. Ost. seansy o 9.45 wiczy.





DO KLUBÓW SPORTOWYCH (organów, stowarzyszeń)

Miejski Komitet W. F. T. W. w Częstochowie zamierza uruchomić w pierwszym połowie lipca...

marł przed parą dniami wszelki ruch w godzinach popołudniowych...

Zaczęło telefonować na wszystkie strony, aby zarządził przykrej sytuacji...

londyński z dzielnicy White-Chapel. Różnymi sposobami zarabiał pieniądze...

Utrzymywał hotel dla chińskich i murzynów, w marynarskich knajpach urządził mecze bokserskie...

Już po upływie trzech tygodni młodego ślad w języku tureckim Lawrence'owi.

głodny, schorowany, przez cały czas obchodzi.

Odnajduje cel swej wyprawy. Powraca na to samo miejsce wybrzeża...

W lesie na wybrzeżu zaczajeni byli żołnierze turecy. Gdy A. T. 80 ukazał się...

Przeostał już być agentem bowiem dowiedział się, że pan Edwards przeniosła się do lepszego świata.

Co nadsłyszmy dziś przez radio?

ŚRODA 2 LIPCA. 11'30 Sygnał czasu, hejnał, PAT. 11'58 -12'10 Muzyka...

OGŁOSZENIE. Urząd Gminy Opatów ogłasza konkurs na wykonanie robót zdrużniczych...

"MIESIĘCZNIK KSIĄŻKI". Kwiecień, Maj, Czerwiec, 1930 rok. Wydawnictwo M. Arcta w Warszawie.

Szpiegowska akademja w Devonshire.

Anglosam imponuje wszystkim cokolwiek jest związane z dziedziną sportowo-rekordową.

Szkoła, o której będę pisać jest szkoła "Intelligence Service" i mieści się w Devonshire.

"FUSSOL"

past, radykalny środek przeciw poceniu się nóg i t. p. "FUSSOL" jest zbadany przez Państwo...

ZE SWIATA

(X) Pociągi nie mogą kursować, bo... rachunek za wodę niezapłacony...

Jako przykład może posłużyć o soba Johna Edwardsa, jednego z najzdolniejszych angielskich szpiegów wojennych.

Edwards przyszedł do mieszkania pułkownika (wówczas jeszcze kapitana) Lawrence i zapropnozował mu współpracę z "Intelligence Service".

Edwards był to typowy łobuz purowych rubinów, wśród których migotała otchłań głębin...

Okupione szczęście

Gwar, krzyk i hałas rozbrzmiewały na pokładzie jednego z największych luksusowych okrętów...

To też im mniej dni dzieliło ją od kresu podróży, tem żywiej biło serce dziewczęcia.

Przejeżdżała radnosnem uczuciem, utkwiła wzrok w cudne otoczenie wód, doznając wrażenia, że za ich niezmierną dalą, idzie ku niej jakieś wielkie światliste szczęście.

Chwilami mimo zachwyty zmyślny strach ją ogarniał przed tą niezierzoną głębią, mogącą każdej chwili pochłonąć w otchłań swego tonu te dumne istoty ludzkie...

Wieczorny chłód wstrząsnął ramionami kobiet. Pospiesznie zaczęły opuszczać pokład, dążąc do sal, skąd dochodziły dźwięki kapeli okretowej...

Dziewczyna staję pograżona w zadumie. Nie czuje zmienna. Błękitne marzenia przesłania myśl szara, budząc obawy, że ta sława — pragnienie jej życia...

Przeżycie nocy, cudna noc ksen życiowa, otuliła płaszczem cały przestwór morza...

Od czasu do czasu monotony zgrzyt śruby okretowej przerywa ciszę, łącząc się ze szmerem morza...

Aparaty fotograficzne firm Zeiss, Kodak, Hagee i innych w dużym wyborze...

K. SOCZEK OPTYK

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu...

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu...

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu...

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu...

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu...

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu...

Wszystkie ogłoszenia nie upoważniają do sadania zwrotu gotówki i nie obowiązują administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia...

Obito na maszyni rotacyjnej w własnych zakładach drukarskich. Gośca Częstochowskiego.